Excelentíssimo Senhor Presidente, permita me em nome do meu País, a Guiné Bissau,

manifestar o nosso profundo reconhecimento e agradecimento pela forma exemplar como o

Senhor conduziu os trabalhos desta Vigésima Reunião dos Estados Partes da Convenção de

OTTAWA aqui em Genebra.

De igual modo, agradecemos e felicitamos ao Comitê do Artigo 5° da Convenção de OTTAWA

e em particular, ao seu Presidente, pelo brilhante trabalho que tem feito durante o decorrer do

seu mandato.

Aos representantes de diferentes Países, organizações internacionais e doadores, que

tomaram parte no aprotche individual realizado em junho último em Genebra, assim como, com

um forte apoio à Direção da Unidade de Apoio à Implantação da Convenção, ao MAG

International e a Embaixada de Japão, representada pela senhora Nana Nagai.

Também, os nossos sinceros agradecimentos aos Governos da Noruega e da Holanda, pela

inestimável contribuição financeira concedida ao Governo da Guiné Bissau, para a retoma das

atividades de Desminagem Humanitária no País, para pôr em prática, o funcionamento do

plano proposto ao Comitê do Artigo 5°desta Convenção.

Para concluir, não podemos terminar sem agradecermos a Direção da Unidade de Apoio à

Implementação da Convenção e, em particular, o seu Diretor, Senhor Juan Carlos Ruan, pela

sua humildade e entrega para a erradicação das Minas na Guiné-Bissau e no mundo. Por isso,

o nosso muito obrigado.

Ao MAG International, que desde a primeira hora se associou à Direção da Unidade de Apoio à

Implementação e ao CAAMI na preparação do pedido de extensão de 12 e 24 meses que se

transformou em resultados hoje visíveis. Também o nosso muito obrigado a ele (MAG

International).

Finalmente, aos Estados Partes e não Partes, e, aqueles que de uma forma ou doutra

contribuíram para que a Guiné Bissau consiga obter os resultados que hoje tem nas suas

mãos.

O nosso muito obrigado pela atenção dispensada.

Abraço DAF